
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499  45Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Período: 22.11 a 02.12.2017.
Objetivo: a fi m de participar do X Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretário 
Adjunto da SECULT.

PORTARIA Nº 297 DE 16.11.17
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: SONIA MARGARETH SANTIAGO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 715832/1
Quantidade de Diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 24.11 a 04.12.2017.
Objetivo: a fi m de participar do X Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretário 
Adjunto da SECULT.

Protocolo: 248963

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COL. Nº 558 DE16 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos nº 
2017/486495; 2017/486496; 2017/486499; 2017/489135 e 
2017/486497.
RESOLVE:
CONCEDER Licença-Prêmio aos servidores abaixo:
I – CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA, mat. 57193496/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 30(trinta) dias no 
período de 02/01/2018 a 31/01/2018, referente ao triênio 
01/02/2011 a 31/01/2014;
II – GISELLE AROUCK LOURENÇO TAVARES, mat. 5757690/6, 
ocupante do cargo de Diretor, 30 (trinta)dias, no período de 
26/12/2017 a 24/01/2018, referente ao triênio 01/01/1999 a 
31/08/2002;
III – LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, mat. 5899768/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural- Artes Plásticas, 
30 (trinta)dias, no período de 20/11/2017 a 19/12/2017, 
referente ao triênio 01/06/2012 a 31/05/2015
IV – ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA, mat. 
54196997/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-
Biblioteconomia, 30 (trinta) dias,
no período de 14/12/2017 a 12/01/2018, referente ao triênio 
21/02/2014 a 20/02/2017;
V – VERA LÚCIA SOUZA DA SILVA, mat. 32948/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, 60(sessenta) dias 
no período de 09/01/2018 a 09/03/2017, referente ao triênio 
01/06/2002 a 31/05/2005 e 03/07/2010 a 02/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 249227
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 369/2017
Nº PROCESSO: 2017/464606                                                                                                  
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00765
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Cantor 
Júnior Siqueira, Banda Puro Desejo, Dupla Henrique e Gabriel e 
Banda Lamazon, por suas participações no evento “Fazendo Arte 
e Cultura na Comunidade”, nos dias 17/11/2017, no município 
de Ananindeua/Pará.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços – EPP – CNPJ 
18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 370/2017
Nº PROCESSO: 2017/464872                                                                                                  
VALOR: R$ 49.000,00
Emenda  Parlamentar:  17DEMAN0038
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93

Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas 
Pedrinho Calado, Iara Maê, Gê Rodrigues e Groove Bom, por 
suas participações no evento “Novembro na Praça”, no dia 
25/11/2017, no município de Belém/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05 / Authentica Consultoria e Assessoria ltda – 
Me – CNPJ 26.959.836/0001-01 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275-0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 371/2017
Nº PROCESSO: 2017/464857                                                                                                  
VALOR: R$ 51.000,00
Emenda  Parlamentar:  17DEMAN0036
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Bianca 
Furtado, Ana Selma, JP Tubarão e Recorda Som, por suas 
participações no evento “Dançando na Praça”, no dia 25/11/2017, 
no município de Belém/Pará.
Contratada: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/000135
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 372/2017
Nº PROCESSO: 2017/469248                                                                                                  
VALOR: R$ 51.000,00
Emenda  Parlamentar:  17DEMAN0040
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Rosemarie, 
Tio Chico, Raydol e Jorginho Gomes, por suas participações no 
evento “Novembro na Orla”, no dia 25/11/2017, no município de 
Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.110/0001-03 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275-0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 373/2017
Nº PROCESSO: 2017/472474                                                                                                  
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00778
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Rayssa, 
Acordalice, Tio Chico e Arrochaê, por suas participações 
no evento “Projeto Espaço Musical”, no dia 26/11/2017, no 
município de Belém/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 374/2017
Nº PROCESSO: 2017/466875                                                                                                  
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00644
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Léo 
Menezes, Iara Mê, Ivanna e Kássio e Groove Bom, por suas 
participações no evento “Projeto Canto Flor”, no dia 26/11/2017, 
no município de Belém/Pará.
Contratada: Authentica Consultoria e Assessoria ltda – Me 
– CNPJ 26.959.836/0001-01 / Olivio Sampaio Ribeiro – 
CNPJ 24.842.275-0001-30 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 248841

DIÁRIA
PORTARIA Nº 559 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017                             

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/489141 de 14 de 
novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de Porto de 
Moz/PA, no período de 17 a 20/11/2017, a fi m de fi scalizar 

ações de responsabilidade executiva desta FCP..

Matrícula Nome Cargo
5656869/ 2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½  (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 249164

PORTARIA Nº 564 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017                             
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/491596 de 16 de 
novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de 
Ananindeua/PA, no dia 17/11/2017, com a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP..

Matrícula Nome Cargo
772941/ 4 SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA PROFESSOR AD-4

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 249269

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
LICENÇA PRÊMIO - Triênio: 01/07/2013 a 30/06/2016.
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
PORTARIA N°. 156/2017 DE 14/11/2017.
Nome: Charles Oliveira Pimentel IF: 5906182/1
Cargo: Téc. Em Adm. e Finanças
Período: 08/01/2018 a 06/02/2018 (30 dias) 2º período
Processo nº 2017/483523.
Nome: Gilciléa Farias da Cunha Monteiro IF: 5906326/1
Cargo: Assist. Administrativo
Período: 26/12/17 a 24/01/18 (30 dias) 1º período
Processo nº 2017/483505.
PORTARIA N°. 153/2017 DE 19/11/2017.
Nome: Alexandre José da Silva Ferreira IF: 57190115/4
Cargo: Assist. Administrativo
Período: 06/11 a 05/12/2017 (30 dias) 1º período
Processo nº 2017/470347
PORTARIA N°. 153/2017 DE 19/11/2017.
Nome: Joyce Pereira de Freitas da Silva IF: 5906172/1
Cargo: Assist. Administrativo
Período: 02 a 31/01/2018 (30 dias) 1º período
Processo nº 2017/413749
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da FCG

Protocolo: 248936

FÉRIAS
.

Resumo da Portaria Nº. 157/2017 de 14/11/2017
Conceder Férias referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 02 A 31/01/18
Nome: Lucivaldo José Soares de Souza IF: 3224589/4
Cargo: Assessor
Nome: Suelen Silva Costa IF: 54190509/2
Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Período: 08/01 A 06/02/18
Nome: Flávia Corrêa Lima IF: 5906186/1
Cargo: Assist. Administrativo
Autorização: 2017/490168.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG -

Protocolo: 249032


